Puede estipular todo aquel á quien le interesa legítimamente.

Subjetos habere locupletes expedit princip. Novell. ut ind. sine quo. suffr. fiant constit. 8.

Conviene que el príncipe tenga súbditos ricos.

Subjeta debent esse talia, qualia prædicatis ostenduntur. Lex servum communem. Cod. famil. ercisc.

El sujeto debe ser tal como lo muestra el predicado.

DE SUBSTITUTIONIBUS.

Substitutio est secunda institutio.

La substitución es una segunda institución.

Substitutio omnis aut est directa, aut obliqua.

La substitución es directa é indirecta ú oblicua.

Directa est per quam substitutus accipit hæreditatem directè et immediate, et sine alterius ministerio.

La directa es aquella por la que el substituto percibe directa é inmediatamente la herencia, sin el ministerio ó intervención de otra persona.

Obliqua est è contrario, per quam substitutus accipit hæreditatem testatoris ex manu alterius per fideicommis.

Oblicua, por el contrario, es aquella en la que el substituto recibe la herencia del testador por mano de otro, y se llama fideicomisaria.

Substitutio directa est quintuplex: vulgaris, pupillaris, exemplaris, reciproca seu breviloqua et compendiosa.

La substitución directa es de cinco maneras: vulgar, pupilar, ejemplar, recíproca ó brevilocua y compendiosa.

Vulgaris dicitur illa quae à quocunque, et cuicunque, idoneo tamen et capaci, vulgo seu promiscue fieri potest, et haec est vel expressa, vel tacita, vel mixta, id est, partim expressa, partim tacita.

Vulgar se llama la que hace cualquier testador en favor de cualquiera persona que quiere, con tal que sean idóneos y capaces, y se puede hacer promiscuamente. Esta substitución puede ser expresa, tácita ó mixta, esto es, en parte tácita, en parte expresa.

Vulgaris expressa fit tripliciter: aut verbis generalibus, ut per verbum substituo, aut verbis singularibus, ut si hæres esse noluerit, aut non potuerit.

La expresa vulgar se hace de tres modos: ó por palabras generales usando de la voz substituida, ó con palabras especiales, como cuando dice: si no fuere heredero, ó con palabras singulares como cuando dice: si no quisiere ó no pudiere ser heredero.

Vulgaris tacita fit duplíciter, aut verbis, ut Titius et Mævius uter eorum vixerit, mihi hæres esto. Aut ex lege, ut cum supplet tacitam vulgarem in pupillari expressa, ut si testator dixit, si filius meus, in pupillari aetate decesserit Sempronius hæres esto, hic intelliguntur, illa verba vulgaris substitutionis (si hæres non erit).

La vulgar tácita se hace de dos maneras: ó por medio de palabras: "Ticio y Mevio, quien de ellos sobreviviere, sea mi heredero. O por la ley, como cuando convierte la tácita vulgar en pupilar expresa, como si dijera el testador: "si mi hijo muriere en la edad pupilar, Sempronio sea mi heredero;" porque aquí se sobreentiende la fórmula de la sustitución vulgar: "si no fuere heredero."